PODER LEGISLATIVO
1  CÂ'IARA 'IUNICIPAL DO CRAT()

I'AI....ÁCIO JOSÉ VALDEVLNO DE. BRITO
PLENÁRIO PAULO BEZERRA

Ofício n° 3oic'o3/Jofr

Crato/CE, em 23 de janeiro de 2018.

Senhor Presidente,

Pelo presente, em atendimento ao art. 8°, § 10 da Instrução Normativa

no 03/2000, alterada pela Instrução normativa n° 0 1/2007, do Tribunal de Contas

dos Municípios - TCM, e arts. 54 e 55 da Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF,

estamos encaminhando ao Tribunal de Contas do Estado do Ceará - TCE, o

Relatório de Gestão Fiscal - RGF da Câmara Municipal do Crato/CE, relativo

ao Terceiro Quadrimestre do exercício financeiro de 2017.

Na oportunidade, renovamos votos de estima e apreço.

Atenciosame

Presidente da Câmara

Exmo. Sr.
Conselheiro Dr. Edilberto Carlos Pontes Lima
Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Ceará - TCE
Fortaleza/CE

CNPJ 	 CGF 	 Endereço: 	 Contatos: 	E-Mail e Site Oficial
05.619.75410001-48 	 06.920.352-0 	 Palácio José Valdevino de Brito 	88 3523.2749 	faIecomacamaracamaracrato.ce.gov.br

Rua Senador Pompeu, 468 Centro 	88 3523.2702 	www.camaracrato.ce.gov.br
Crato - Ceará
Cep. 63100-080

Presidente: Florisval Sobreira Coriolano

PODER LEGISLATIVO

' CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO
PALÁCIO JOSÉ VALDEVINO DE BRITO

PLENÁRIO PAULO BEZERRA

CERTIDÃO

Em cumprimento ao art. 7° da 1N no 03/2000, do Tribunal de Contas dos

Municípios - TCM, DECLARO para fins de prova junto a este Órgão de controle Externo, que

a Câmara Municipal do Crato/CE, publicou, mediante afixação nos locais de amplo acesso ao

público em geral, no âmbito do Município do Crato/CE, e no site www.camaracrato.ce.gov.br ,

o RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF, alusivo ao TERCEIRO QUADRIMESTRE

do exercício financeiro de 2017, conforme Edital de Publicação, em anexo.

Esta CERTIDÃO é a expressão da verdade.

Paço do Poder Le1 23 de janeiro de 2018.

Presidente da Câmara

CNPJ 	 CGF
05.619.75410001-48 	 06.920.352-0

Endereço
Palácio José Valdevino de Brito
Rua Senador Pompeu, 468 Centro
Crato - Ceará
Cep. 63100-080

Contatos: 	E-Mail e Site Oficial
88 3523.2749 	falecomacamara©camaracrato.ce.gov.br
88 3523.2702 	www.camaracrato.ce.gov.br

Presidente Fiorisval Sobreira Coriolano

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAIL DO CRATO o 	PALÁCIO JOSÉ VALDEVIN() DE BRITO

PLENÁRIO PAULO BEZERRA

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO/CE, em pleno

exercício do cargo e no uso de suas atribuições legais, determina a publicação mediante

afixação nos locais de amplo acesso ao público em geral, no âmbito do Município do Crato/CE,

do RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF, alusivo ao TERCEIRO QUADRIMESTRE

do exercício financeiro de 2017.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE CUMPRA-SE.

Paço do Poder Legislativo Municipal do Crato/CE, em 23 de janeiro de 2018.

-4 171 *sval 41~ 1an
Presidente da Câmara

CNP3 	 CGF
05.619.75410001-48 	 06.920.352-0

Presidente: Florisval Sobreira Coniolano

Endereço: 	 Contatos: 	E-Mail e Site Oficial
Palácio José Valdevino de Brito 	88 3523.2749 	falecomacamara@tcamaracrato.ce.gov.br
Rua Senador Pompeu, 468 Centro 	88 3523.2702 	www.camaracrato.ce.gov.br
Crato - Ceará
Cep. 63100-080

MUNICIPIO DE CRATO - PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO DE GEStÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

SETEMBRO A DEZEMBRO DE 2017

LRF, art. 48 - Anexo VII

RECEITA CORRENTE LIQUIDA
--

RECEITA CORRENE LIQUIDA

DESPESA COM PESSOAL

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP

LIMITE MÁXIMO (incisos 1, II e III, art. 20 da LRF)

LIMITE PRUDENCIAL ( Parágrafo único, art. 22 da LRF)

DIVIDA

DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUCAO DO SENADO FEDERAL

GARANTIAS DE VALORES

TOTAL DAS GARANTIAS

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUCAO DO SENADO FEDERAL

OPERAÇÔES DE CRÉDITO

OPERACOESDE CREDITO INTERNAS E EXTERNAS

OPERACOES DE CREDITO POR ANTECIPACAO DA RECEITA

LIMITE DEF. P/SENADO FEDERAL PARA OP. DE CREDITO INTERNAS E EXTERNAS

LIMITE DEF. P/SENADO FEDERAL PARA OP. DE CREDITO P/ANTEC. DE RECEITA

RESTOS A PAGAR

VALOR TOTAL

FONTE:

R$ 1,00

VALOR ATÉ 03° QUADRIMESTRE

228.510.557,55

% SOBRE ARCL

4.790.895,51 210

13.710.63345 6,00

13.025.101,78 5,70

VALOR % SOBRE A RCL

0.00 -- 0,00

0.00 120.00

VALOR % SOBRE ARCL

0.00 0,00

0,00 22.00

VALOR % SOBRE ARCL

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 16,00

0,00 7,00

INSCRIÇÃO EM RESTOS A DISPONIBILIDADE DE CAIXA

PAGAR NÃO PROCESSADO LIQUIDA (ANTES DA

DO EXERCIdO INSCRIÇÃO EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADO

1 	Do EXERCIdO

0,00 33.348,44

PR SIDENTE DjACAMARA 	 UR í~~J1 	RESPONSA 	 GTRLE INTERNO

0 	 a) a) 0 0 0 0 CL 0 0 a) 	 cr 	 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 	 )

0000000 	 d 0000000000

O

-)

0000

Lii 	 O

o o oo o o o o o o 	 C'J LO LO LO

W

O O O O O O O O O O 	 (1) ' LO LO O o o o O O O LO O
N- 	 o 	 ' (1)
00 	 O 	 LOLO 	 LO

ra 	 a) 	 O z 	 O .j 	 N- N-

rq 	 Ir 1•-
-, 	 '- - 	 z

O
o,

oõ 	o CD o 	 o w o o o w o o o o /
0000000 	 -

- 	 LO LO O O O O O O 0 LO 	 LO co O O O O O O O LO
a, 	t. co co 	 ao 	(1) 	 a) a) 	 a)
a) - a)a) 	 a) 	a, a, 	 1' 	 c' 	dd 	 d 	 -<CD

LOao LO 	E 	 LO 	LO LO O 	 CI) E 	- c c 	 LO 	 N 	LO LO 	 LO 	LO LO 	 '- 	Z
('J 	 Nu ,-6 	 O

LOO)LO0N- 	a.
a, o

_____ 	 ---- ------------------------------.---.--
C-N-0000000- - 	 LOL0000O000C 	LO - 0LO

.5 t 	NNOOO.0.0N 	. ca 	 <)LOQOOOOOO

O O O O O O
.
 O 1'- 	 .. 	CO LO 0 O 0 O O O 0 	>

(a 	'..L 	 < < 	o
NC') 	 C'J 	O

- , O 0 	 0 <
CL LO LO 	 LO 	1-

Lii 	 .-
W 	 C- 0 O O O O O O N- 	 LO LO O O 0 O O O O LO

LO LO O O O O 0 O 0 LO (a 	 LO LO O O O 0 0 O O LO

N.

-J 	 iii 	o a). 0 	 a) 	iii 	 5 	0)0) 	 o

O) 	00 	 0

 LOLO

o h
- <O

__
LO LO 0 O O O O O O LO 	 0 O O 0 0 0 0 0 0 0

Iii) 	 LOLOQoQ000LO

.i J  ui 	 LO LO O 0 O O O O O LO 	 LO LO O O O O O O 0 LO
(a 	< 	 O) ('4 	 O) 	 N. N. 	 N

5 ' 	W < 	 CW - 	 - 	 ('4 	co (D 	 LO
W - - 	 LO LO 	 LO 	 - 	N- N- 	 N.
_J U - 	 w LO LO 	 LO

cao<o 	 ii- 	 (a 	 . ( o
W<OQm

W

____ 	 \.
ggg g F

0w10 	 r-. LOLO0000000LO 	 r-
'- o .

- 	COLO 	 LO
< 	- '< 	 0 	. . 	 o 	LO• (! 	 LO

O O < 	 LO LO 	 LO 	 O) 	-.. r...

XQZ

o

-J 	 -

0
----........... -_..-_.__-_--.... --.--.—,.---........

z — 	 — 	 w
O 	 LL 	 CL 	 -

I__0 	 La

•0 	 . 	 O

co 	 LO 	 O

-: 	 o
z 	 t 	 1-•
O 	 La 	 La 	 Z

o 	 o 	 Lii

w

o

cô

o 	 2

hi
lu

CD

r

La

r11-1j

HJH UuIUt

c - 	E caO 	 E 	.2

8 	 8 o

< 	a) 0 00 0 	 < .3i- ca

O a,O 8, a)uJ a, - 	 H 	o a,O o.w CO- 	a<Oz
OO.~a)< a,Da)0 	 0O.?C1)<a, 00J 	I 	WW O 	 .? Za)CO -oQ 	 0o_õ - j

-J 	 -)
<L1 cL1J

W 	CaW o0 	 LII 	 CaW C 	c>W 	 WWWW co

a) o a,Oa. 	 (La, a,fl. a)o a,(L

0 	 o 	 o 	 o 	 o

?cLu

oot
Z u.

. 	 1LJ Q

: u
o

Lu

ui

Lu 	ci~

CCJ

uj

cô

Ui

o

oo

r
00

uj

cLc
UJ

C 	Q>ç
O 	U4

00

(O

(O 0 	 -

((4 ((40)
 (0

uj O3 	+ cb

+ uj
((

ec
ÇD

o

S '

p. c_)

((4

((4 cr
, O

-g

:
co
,

, c

o

00

Lu

o
cL
(/)
w
Qc

H
1 	Lu

1 	 ZN

cr

o
00 	 + ((4 	 —

o
>< 	 CO (44 	 o

00 z 	 O

co 	 cz

rc

-
—J

-4 (4- 0

INSCRITAS EM
RESTOS A

LIQUIDADAS 	PAGAR NÃO
PROCESSADOS (a)

(b)

4.790.89551

0,00

4.790.895,51

0.00

0,00

0,00

0.00

0.00

0,00

0.00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

4.790.895,51

0,00

VALOR 	% SOBRE ARCL

228.510.557,55

4.790.895.51 2,10

13.710.633,45 6,00

13.025.101,78 5,70

12.339.570,10 5,40

MUNICIPIO DE CRATO - CAMARA MUNICIPAL DO CRATO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO/2017
RGF -ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso 1, alínea a")

R$ 1,00

DESPESAS EXECUTADAS

(Últimos 12 Meses)

DESPESA COM PESSOAL

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (1)

Pessoal Ativo

Pessoal Inativo e Pensionistas

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização( 1 1  do art, 18 da LRF)

DESPESAS NAO COMPUTADAS (§ 1 1  do art. 19 DA LRF) (II)

Indenizações por Demissão e Incentivo à Demissão Voluntária

Decorrentes de Decisão Judicial

Despesas de Exercícios Anteriores

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V)(IlI a + III b)

LIMITE MÁXIMO (Vl)(incisos 1, II e III do art. 20 da LRF)

LIMITE PRUDENCIAL (Vll)(0,95 x VI)(parágrafo único do art. 22 da LRF)

LIMITE DE ALERTA (VIII)(0,90 x VI)(inciso II do § 1 0  do art. 59 da LRF)

Fonte: Balancetes da Receita e Despesa do Período

P ESD 	A CAM 	 ou o RESPON INTERNO